¹ P. Emmanuel Nobrega. *De his agit POLANCO*, t. v, pag. 618, n. 1693.

² Ex autographo in vol. F, unico folio, n. 137, prius 618.

trato paresce á V. P. mandarnos algunos auisos, recibiremos consolatióñ, porque dilataremos el effecto dél hasta uenir este recado de allá. Quanto á la obligatióñ de parte del rey acá es, que nos dé sustentatióñ para ciento y sinquenta con rentas perpetuas, y que nos acabe de edificar el collegio. Entre tanto que no vinieren las reglas de Roma, guardaremos las que ellos hasta agora han tenido en ell collegio. A 25 de Agosto año 1555.

MIRÓN.

Inscriptio: Para nuestro Padre Ignatio.

Alia manu: R.ta alli 20 d'Ottobre.

1008

HIPPOLYTUS DE ESTE

cardinalis Ferrariae

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

TIBURE 5 AUGUSTI 1555¹.

Benedictum Palmium, in urbem revertentem, de re Tiburi bene gesta laudat.—Suis votis illum satis fecisse, dicit; quare Ignatio gratias habet.

Molto Rdo. Padre. Ritornando uerso V. P. il Rdo. M. don Benedetto², che ella si contentò mandar l'altro giorno in questo luogo a contemplation mia, non ho uoluto mancar di accompagnarlo con questi pochi uersi per ringratiarla prima quanto posso della prontezza con che ella si espone a mandarlo, et insieme della molta consolatione che per mezzo suo ha data, non solo a me, ma a noi tutti. Che in uero è stata molto conforme et al disiderio mio et a quella espettatione che si debbe hauere degli ottimi frutti di P. V., essendo questo Padre certamente et per la buona dottrina et per la carità et zelo, con che esponne le cose sue, tanto desiderabile, quanto si possa dir più. Io ne le resto per tanto con molto oblico del tutto. Et se conosce che io sia buono a renderle il cambio in cosa alcuna, l'assicuro che mi trouerà prontissimo sempre, così per commodo et sodisfattion della congregation sua,

¹ Ex originali in vol. *Epist. diversorum*, dupli folio, n. 105, prius 42.

² P. Benedictus Palmius, cuius ad Ignatium epistolam supra edidimus.

come per sua propria; con che a V. P. quanto posso mi raccomando¹. Di Tiuoli il V di Agosto 1555. Come fratello,
HIPOLITO cardinale di Ferrara.

Inscriptio: Al molto Rdo. Padre, come fratello, M. don Egnatio, generale dell'ordine di Giesù, a Roma.

Alia manu: 5 d'Agosto. R.ta alli 6 del medesimo.

1009

LAURENTIUS CAVALIERI
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

TIBURE 6 AUGUSTI 1555².

Eloquentissime Benedictum Palmium perorasse, omnibusque voluptati
et admirationi fuisse, refert.

Jhs.[†]

Pax X.i , etc. Molto Rdo. in X.^o Padre mio. Quanta sia stata la consolatione et gaudio nel signor Jesù Xpo. per la conuersatione et prediche del P. M. Benedetto³, non saperia come esprimarlo, che non solo le mano si stancherebbono, ma nè etiam la lingua et ingegnio penso mi bastassero per dirlo. Et questo, si per lo agiuto che in noi habiamo sentito, si ancho per ueder in mirabile modo agiutato et el Rmo. cardinal de Ferrara⁴, et sua corte tutta, come tutta la città, ha posto in stupore, admiratione et desiderio tutti. Le parole che il cardinal con grande affetto li diceua tre volte che lo inuitò seco a pranso, quello che referiuano li cortigiani, ne dauano euidente testimonio. Tutta la città sta in modo commossa et piena di desiderio di sentirlo di nouo, che douunque alcuno di noi andaua, li principali cittadini et tutti non haueano altro desiderio, che di parlarci et domandarci questo; et si erano mossi molti di principali cittadini hoggi per andare et domandare al cardinal di gratia, che operasse di farlo restare. Et per essere tardo, et già el Padre hauea (benchè con difficoltà)

¹ Cf. *Cartas de San Ignacio*, t. v, pag. 396 et hispanice pag. 278.

² Ex autographo in vol. F, unico folio, n. 8, prius 45.

³ Benedictus Palmius.

⁴ Hippolytus de Este. Vide epist. superiorem.

ottenuta licentia dal cardinal, quale molto et con molta humilità el pregaua si restasse, che io restaua admirato della affectione et respetto che li hauea. Et dicendo el P. Benedetto che uoleua ritornare et fare la obedientia di V. R., ala quale li domandarebbe di ritornare, soggionse che S. S. Rma. scriuerebbe a V. R., et che desideraua molto se gli offeresse commodità et occasione di demonstrare el suo animo verso V. R. et la Compagnia nostra. Quel che diceua lo achiueschou di Siena, el ves[c]hono Giacomo mello et altri veschoui¹ et gentilhomini della corte, sarebbe longo a dire, et penso S. R. el dirà presente, acciò sia lodato el Signor nelli soi doni. Sono stati tanti li confitenti, et quelli che si sono communicati nella nostra chiesa, che nè la chiesa li capiua, nè commodamente se le posseua sodisfare. Nè questo solo nella nostra chiesa, ma etiam in le altre tutte, in modo che dicono qui non esser' accaduto in altri giubilei in lor memoria: ansi parmi che el veschouo sia informato essere assai più quelli che si sono confessati et communicati questa domenica del giubileo, che alla pascha. El cardinal ordinò a sua corte si preparassero tutti a pigliar' el giubileo, et così si comunicò in santo Francesco con altri veschoui, et uolse uedere communicar' tutta la sua corte con molta sodisfactione et gaudio del populo, in modo che non dubiterò di dire (secondo quel che si uede), che più fruttuoso forsi sarebbe el P. Benedetto predicando per alcun mese qui, che in Roma, doue forsi per la abundantia tal cibi, forsi meno si gustano. Non dirò altro, essendo che per detto Padre, tanto in le domestiche come nelle altre, V. R. potrà riceuer' pieno raguaglio. Per sua charità V. R. degnisi di racordarsi de noi, anchorchè indegni di tal memoria, ut digne ambulemus uocatione, qua uocati sumus. El signor Jesù X.^o si degni conseruarui in vtroque homine, a sua gloria et beneficio de soi eletti. Da Tiuoli a 6 de Agosto 1555. De V. R. seruo indegno,

LORENZO CAUALIERI.

¹ Memorantur heic, ut discimus ex epist. 998, Franciscus Bandini, archiepiscopus senensis; Caesar Jacomelli, episcopus belcastrensis; quibus adde antistitem, tiburtinum, Joannem Andream Croce; et Joannem Bapti- stam Spiriti, caesenatensem praesulem.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in X.^o Padre, el P. M. Ignatio di Loyola, preposito generale della Compagnia di Jesù.

1010

ADRIANUS ADRIAENSSENS
PATRI IGNATIO DE LOYOLA
LOVANIO 7 AUGUSTI 1555¹.

De litteris acceptis, de sociis Romam contendentibus, de commissario generali fratrum minorum.

Jhs.[†]

Gratia et pax Xi nobiscum. Rde. in X.^o Pater. Non dubito quin P. Bernardus² de singulis rebus ad P. V. scribat, vt mihi oretenus dixit, itaque eadem non repetam. Accepimus literas R. V. tum per D. Alexium³ die 8 Julii, tum per notarium nostrum die 19 Julii scriptas, et omnia fecimus sicut P. Bernardus P. V., scribit. Hodie, hoc est, 7 Augusti, hinc cum mulo discesserunt D. Jordanus cum tribus sociis, de quibus in aliis meis litteris ago. Dnus. Jesus deducat eos sanos ad P. V. Poterit collegiis Padue, Venetiis, etc., significari tales venturos, vtque eos tamquam fratres recipiant, et si pecunia aliqua (quod non puto) indigeant, mutuent eis, nos restituemus. Aliud non habeo quod addam, nisi quod, proch dolor, vndique multa daeaedificatiua ferantur de moderno pontifice. Quid sit, nescio. Dignetur Dominus omnia vertere in melius.

De commissario generali fratrum minorum nuper ternas scripsi literas⁴, ex quibus binas P. V. non videtur recepisse. Scribebam enim eum dixisse causam illius prohibitionis, qua videlicet suis monialibus injunxit, ne alicui de Societate loquerentur, hanc addidit causam, quod Societas romana solicitauit apud S.^{um} do-

¹ Ex autographo in vol. F, unico folio, n. 54, prius 256.

² Bernardus Oliverius, de quo vide *Cartas de San Ignacio*, t. v, pag. 241, 243.

³ Alexius Fontana, Carolo V, imperatori, a secretis.

⁴ Vide supra, epist. 976, pag. 697.

minum nostrum pontificem habere jurisdictionem et potestatem visitandi omnia monasteria mundi, et jam fuisse concesum a S.mo et literas fore expeditas. Interim ipsemecet hec dictus commissarius, pro tunc Rome existens, hec rescivit, et ita egit cum eodem summo pontifice, vt omnia reuocarentur et nullarentur hec hinc latius. Spero P. V. jam omnes illas literas accepisse. His valeat in Domino Iesu P. V., et nos suis orationibus sanctisque sacrificiis commendatos habere dignetur. Raptim Louanii 7 Augusti anno 1555. R. V. seruus in Domino,

ADRIANUS ADRIANI ab Antuerpia.

Chartam P. Polanchi de multitudine Patrum ac fratrum Rome existentium et de rerum omnium carestia, item de Patre Leonardo ¹, quod eius literas non acceperitis (quas tamen ego cum meis subinde misi, sed, vt scripsi, nec illas meas accepistis, misi tamen cum veredario publico), hanc chartam transmisi ad P. Leonardum, vtque de Petro Adriani scribat responsum. Accepi etiam responsum P. Polanchi ad multa dubia que proposueram reuerentie sue. Dominus sit merces eius.

1011

LAURENTIUS CAVALIERI

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

TIBURE 10 AUGUSTI 1555 ².

Exspectatae ex urbe litterae Tibur pervenerunt.—Licet per tiburtinum praesulem aedes Stae. Mariae del Passo collegio nostro attribui.—Cardinalis ferrariensis, antiquitatis amator, columnam lapideam, infra altare repertam, nostris non abnuentibus, sibi vindicat.

†
Ihs.

Pax X.i, etc. Molto Rdo. in X.^o Padre mio. Habiamo receuute quelle de V. R. di 7 del presente, et insieme quel zuccharo rosato et semplice, et la candela. Rengratiamo molto V. R. Le lettere che per el seruitor del Rmo. da Ferrara a sua signoria ³

¹ Leonardum Kessel intelligit.

² Ex autographo in vol. F, duplicito folio, n. 7, prius 43.

³ *Cartas de San Ignacio*, t. v, pag. 396.

et al archiueschouo di Siena ¹ et noi si mandauano, insin' a hora non sono gionte; perchè M. Thomase Mosti fe uedere se in corte fosse uenuto in questi giorni alcuno, et non si ritrouò: et similmente el Rmo. de Siena, incontrandomi, mi domandò del P. M. Benedetto, et domandandolo se hauea receuute lettere de V. R., mi disse di no, ansi admirarsi de non hauer' hauto resosta delle sue. Martedì a 6 del presente haueamo receuute altre de V. R. de 2, et insieme quelle de monsignor di Tiuoli ², in la qual lettera Lutio, nostro fratello, li scriuea che noi, desiderando mo vnire santa Maria del Passo con la Compagnia, S. R. fosse stata in ciò contenta, et in questo et in le altre cose fosse stato a noi fauoreuole, imputando fatto a se quanto si faceua a nostra Compagnia. Al che el veschouo si demostrò molto pronto, et me disse che, quando uolessimo, esso harebbe assentito uolentiere a tale unione, cossi in le altre cose offerendomesi molto. A 7 del presente, che fo el dì che si parti de qui M. Benedetto, venne M. Thomase Mosti con l' architetto del cardinal Rmo. di Ferrara et altri, et designò el modo di farsi el muro; non però lassò determinato cosa alcuna, dicendo che ritornarebbe el dì sequente. Dopo, non ritornando, andai da lui per sapere se hauea receuute el Rmo. di Ferrara quelle lettere che V. R. li mandaua, et al partirmi mi donò per fare el muro o per fabricar l' ecclesia 25 ∇.di, quali altra uolta forno recusati per el P. Benedetto, come credo haue ti inteso: et mi disse che noi pregassimo per el cardinal et lui, et che facessimo el muro quando ci era commodo. Mi parse non douerli recusare, stante el bisogno che tiene nostro collegio, maxime per far' quel muro.

Di più quel giorno medesimo, hauendo mo noi per sbasciare et inpianare la chiesa guasto lo altare, retrouammo quel pilastro, ouer base che sosteneua la mensa a modo de un altaretto, hauer in se alcune reliquie, per il che giudicai essere consecrato, et dillà a poco uenne due del cardinal, non so se non gentilhuomini

¹ *Cartas de San Ignacio*, t. v, pag. 397.

² Joannes Andreas Croce, cuius frater Lucius in nostro valentino collegio tunc versabatur. Cf. POLANCO, t. v, pag. 55, n. 113.

o altro, et mi domandorno doue fosse quella pietra che uoleua el cardinal. Gli la mostrai, et li dissi che non credea che monsignor Rmo. di Ferrara, uedendo che fosse stata consecrata, la uolesse più per conuertirla in uso profano. Mi disse, che, non sulo questo non era male, ansi che era bene, perchè non era conueniente che cose di gentili in tale loco fossero collocate. Et così nel medesimo giorno, parlando con M. Thomasi Mosti, gli domandai conseghio sopre ciò, et racontandoli come M. Maximo mi lhauea dimandata, et come era consecrata, per il che credea non essere la mente del cardinal di uolerla, essendo tale, mi disse, che io non la riponesse nel altare, che uoleua uederla, et che uerrebbe la sera; et impedito, uenne la matina di santo Lorenzo quando già hauea ditta messa, et così la uedde: et le prime parole che me disse foro, che se admiraua che tal cose si adoperassero in tale uso, per esser' cose da gentili, perchè ci erano certe figurette di muse et altre. Et apersemo quel sepulcretto, et trouammo doi scatuline, una di legno et l'altra di piombo, sigillata questa de un sigillo grande et dentro piene di reliquie. Non ui era annotato se non in alcune poche di chi fossero, et trouammo una zedula in pergamen che diceua. Anno Domini 1123 inductione 2.^a tempore Calixti papae 2.i fuit dedicata ecclesia sancti Salvatoris per Rmum. episcopum de Guidonis. El nome del episcopo era corroso, et così ui erano li nomi dell'altri testimonij. Finalmente non pareua a M. Thomase molto male che el cardinal hauesse questa pietra, et me disse che non la riponesse in lo altare, che per l'altare hauesse altramente prouisto. Me disse anchora che lunedì tornarebbe et farebbe ponere li termini come el muro se douea seguir', il che quando serà fatto, darò hauiso. Ne per questa dirò altro, per non esser' più longo¹. Sia Iesù X.^o con tutti sempre. Amen. Da Tiuoli a 10 de Agosto 1555. D. V. R. seruo indegno,

LORENZO CAUALIERI.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in X.^o Padre, el P. M. Ignatio di

¹ Narrationem hanc adhibuit POLANCO, *l. c.*, n. 114, 115. Vide locum et subjectas annotationes.

Loyola, preposito generale della Compagnia di Iesù, in Roma, in santa Maria della Strada, appresso santo Marco.

Alia manu: R.^{ta} a 12 del medesimo.

1012

HIERONYMUS DOMENECH PATRI IGNATIO DE LOYOLA

MESSANA 10 AUGUSTI 1555¹.

De publicato jubilaeo a Paulo IV, initio sui pontificatus christiano orbi concessso.—Charitatis opera in mamertina urbe constituta.

†
Ihus.

Molto Rdo. in Christo Padre. Pax Christi. Per altra ho scritto in resosta di quelle di 18 del passato: questa serà per dare auiso a V. P. come si son receuute quella di 21, coperta del giubileo. La sua Ex.tia me ne haueua mandato la copia. È stato ia publicato qua questa settimana passata, et si ha dato ordene che si pubblichi per tutto il regno, hauendolo fatto stampar' qua, et scritto sua Ex.cia a tutti li vescoui et vicarij².

La opra del monte dela pietà per gratia del Signor è redutta a bon porto: di poi di la tornata di sua Ex.cia si hanno racolti fina a 500 Δ , et con quello del' anno passato saranno fina a noue mille o dieci mille scuti, deli quali si ne accatterà tanta rendita. La cità ancora si è obligata di dar doi cento onci di rendita: se hauno fatto ia li capitoli del detto monte et publi[cati] dinanci sua Ex.tia et li jurati, et hier, che fu il giorno di santo Lorenzo, si predicò in la madre chiesa, et si publicò questa opera. Fu fatta una processione et posta la caxa; et comenciando sua Ex.tia, dette la elemosina, et poi li signori giurati et molti altri signori, tutto a gloria del Signore. Con molta satisfatione et contentamento del populo, furono eletti quattro rettori con un capellano, che ha di distribuir la elemosina. Li capitoli si stamparanno, si mandarà

¹ Ex originali in vol. F, duplice folio, n. 44, prius 221, 222.—Usus est hac epistola POLANCO, t. v, a pag. 187, n. 541.

² Usurpavit haec POLANCO, t. v, pag. 189, n. 546.

V. P. Procuraranno anchora questi signori di farli confirmare di sua santità, et hauerà alcune indulgentie. Li rettori sonno doi gentil' homini et doi populani, Federico Porcio, don Christophoro la Rocca, Pietro di Benedetto et Antonio Surchio, il capellano don Bartolomeo Mirulle, eletti per sua Ex.tia.

Un altra opera di grande importanza desidera fare sua Ex.tia, la quale serà superiore a tutte le opere pie che se han fatte, anzi il compimento et perfection' di esse, et è vn conseglie di la charità, o uer dele opere pie, il quale hauerà sopraintendentia di esse, il quale si aiuntarà per ordinario ogni settimana una uolta, et poi de 15 in 15 giorni si referirà il detto conseglie a sua Ex.tia dele cose che se hanno trattato, et si faranno le prouisione che conuengono. Questo conseglie hauerà cura dele opere pie che se han fundato in questo regno, come è dele case dele orphane, dele case deli conuertiti, et dele case de probatione ¹ di esse; di informarse come uanno, come sonno gouernati, et di che cosa hanno di bisogno, acciochè uadano innanci. Haueranno la cura de remediare li peccati publici, metter' pace, di dispensar la elemosina dela corte et de alcune pene che sole applicar' sua Ex.tia per fare elemosina. Et quando si supplicarà sua Ex.tia per parte de alcun' monasterio, o per alcune altre opere pie, si remetterà sua Ex.tia a detto conseglie, il quale di se potrà proueder alcune cose; et quelle che seranno di più importanza, li conferiranno con sua Ex.tia nel giorno deputato, o ² auanti, si è cosa che importa. Nel detto consiglio uol che ci siano doi religiosi litterati, uno dela Compagnia et altro de altra religione ³, un' doctore in lege, un' gentil'homo et un populano, un' maestro notario et segretario, un' thesorerio et un portiero per far li comandamenti. Et uol sua Ex.tia che questo conseglie habbia una stantia nel nostro colleggio, et che là si tengan' li libri et scripture, et che là si fazza il